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Seznam použitých zkratek a veličin
mROT … hmotnost rotujících částí klikového mechanismus
R … polovina zdvihu
ω … úhlová rychlost
Fsr … setrvačná síla od rotujících hmot
α … úhel natočení klikového hřídele
Fsp … celková setrvačná síla posuvných částí
mPOS … hmotnost posuvných částí
λ0 … zdvih/délka ojnice
rROT … vzdálenost mv

ROT od osy rotace
mv

ROT … hmotnost vývažku rotujících částí
Fv

ROT … setrvačná síla od mv
ROT

rPOS … vzdálenost mv
POS od osy rotace

mv
POS … hmotnost vývažku posuvných částí

Fv
POS … setrvačná síla od mv

POS

γ … vzdálenost mC od osy rotace klikového hřídele
mC … hmotnost celkového vývažku
Fvh … setrvačná síla vyvažovacího hřídele
X … vyvažovací poměr na klikovém hřídeli
X2 … vyvažovací poměr na vyvažovacím hřídeli
γ2 … vzdálenost mvh od osy rotace vyvažovacího hřídele
mvh … hmotnost vyvažovacího hřídele
δ … úhel mezi válci
ε … úhel odsazení ojničních čepů
T1 … délka ojnice
mpístu … hmotnost pístu a pístního čepu
mložisko … hmotnost ojničního ložiska
mrot. ojnice … rotační část hmotnosti ojnice
mpos. ojnice … posuvná část hmotnosti ojnice
n … otáčky za minutu
β … úhel zaklonění válce
F … výsledná setrvačná síla klikového mechanismu s vyvažovacím hřídelem
Fvk … výsledná setrvačná síla klikového mechanismu
aw … osová vzdálenost vyvažovacího a klikového hřídele
m … modul ozubení
zi … počet zubů
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1. Úvod
Cílem této práce je v první části shrnout základní teoretické poznatky o vyvažování klikového
mechanismu motocyklového motoru a provést rešerši o používaných konstrukčních řešeních.
V druhé části je popsána tvorba matematického modelu a vytvoření skriptů v SW Matlab,
jejichž cílem je za použití odvozeného matematického modelu nalézt optimální vyvažovací
poměr pro zadaný klikový mechanismus. V poslední části je popsána aplikace těchto skriptů
při návrhu vyvažovacích hřídelů pro experimentální jednoválcový čtyřdobý motor VM 450.

Vibrace motoru jsou způsobeny jednak nepravidelností točivého momentu (čtyřtakt „pálí“
jednou za dvě otáčky hřídele), jednak nevyvážením setrvačných sil způsobených částmi
motoru vykonávajícími posuvný pohyb. Tyto vibrace způsobují kromě nepohodlné jízdy a
zvýšeného opotřebení motoru i případné rezonance s ostatními komponenty motocyklu. Cílem
vyvažování klikového ústrojí je tyto síly za použití vhodně zvolených hmot minimalizovat a
tím zajistit hladší chod motoru a jeho delší životnost.
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2. Poznatky o vyvažování motorů
V této kapitole jsou shrnuty poznatky o principu vyvažování motorů, zejména interakce mezi
setrvačnými silovými účinky jednotlivých hmot.

Rozlišujeme vyvažování:

• setrvačné síly posuvné I. řádu
• setrvačné síly posuvné II. řádu
• dvojicové nevývahy

Komponenty klikového mechanismu jednoválcového motoru lze rozdělit do dvou skupin
podle pohybu, který vykonávají. Jedná se o skupiny komponent, které vykonávají posuvný
nebo rotační pohyb.

Pohyb rotační

Vykonávají tyto části: klikový hřídel, klikový čep a větší část redukované hmotnosti ojnice.
Pro výslednou sílu platí následující vztah:

F sr=mrot⋅R⋅ω2 [N]
kde: mROT [kg] hmotnost rotujících částí
R [m] polovina zdvihu klikového hřídele

ω [rad/s] úhlová rychlost rotace

7

Obr. 1- redukce hmotnosti pístní skupiny [10]
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Pohyb posuvný

Vykonává píst, pístní kroužky, pístní čep, pojistky pístního čepu a redukovaná posuvná
hmotnost ojnice.

F sp=mPOS⋅R⋅ω2
⋅cos (α)+mPOS⋅R⋅ω

2
⋅λ0⋅cos (2α) [N]

kde:
Fspi [N] setrvačná síla posuvná i-tého řádu
λ0 [-] poměr zdvihu klikového hřídele ku délce ojnice
mPOS [kg] hmotnost rotujících částí
α [o] úhel natočení klikového hřídele

Pro praktické řešení vyvažování má největší význam setrvačná síla prvního, případně druhého
řádu, setrvačné síly vyšších řádů jsou výrazně nižších amplitud, ale vysokých frekvencí.
Cílem vyvažování klikového mechanismu je snížení vibrací motoru, které jsou způsobeny
výše uvedenými setrvačnými silami.

[1], [5], [6], [10]

2.1. Statické vyvážení setrvačných sil rotujících částí

Setrvačná síla rotujících součástí Fsr má konstantní velikost při w = konst nezávislou na
poloze kliky. Vyvažuje se vývažkem o hmotnosti mv

ROT
umístěným na straně klikového hřídele

protilehlé ojničnímu čepu ve vzdálenosti rROT. Hmotu je třeba rozdělit tak, aby se netvořila
silová dvojice. Tyto vývažky vyvozují sílu Fv

ROT
vyvažující účinky od síly Fsr.

[1], [10]

2.2. Vyvážení setrvačné síly posuvných částí u jednoválcového motoru

Vyvážení se provede umístěním vývažku na kliku, obdobně jako u vyvažování rotujících
hmot s tím rozdílem, že velikost a poloha vývažku mv

POS
způsobujícího sílu Fv

POS jsou voleny
s ohledem na vyvážení setrvačné síly prvního, případně druhého řádu. Tato vývaha je

8

Obr. 2 - vyvážení rotujících hmot [10]

F
spI

F
spII
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doplňující k hmotě mv
ROT, rozdělení je pouze virtuální. Lze použít vývažek různých parametrů

tak, že jeho výsledná odstředivá síla je 0 až 100% maximální posuvné setrvačné síly. Z
následujícího obrázku je patrné, že při použití velikosti vývažku, kdy Fv

POS = 100% maxima
setrvačné síly, je sice mechanismus plně vyvážen ve směru osy válce, ale nevyváženost se
přesune do směru kolmého na osu vrtání.

Přenos nevývahy z horizontálního do vertikálního směru je dobře patrný na Obr. 4 při
α=90o je velikost setrvačné síly posuvné nulová (píst se pohybuje maximální rychlostí =>

má nulové zrychlení) tedy motor je rozkmitáván nekompenzovanou silou od vývahy Fv
POS.

9

Obr. 3 - vyvážení setrvačných sil 1. řádu [10]

Obr. 4 - schéma zobrazující působení sil u jednoválce [10]
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Proces vyvážení setrvačných sil posuvných u jednoválcového motoru si lze představit
následovně:

• výchozím stavem je staticky vyvážený klikový hřídel
• na ojniční čep se přidá hmotný bod ekvivalentní hmotnosti rotujících částí mrot

• klikový hřídel se přidáním hmoty mv
ROT opět staticky vyváží

• na klikový hřídel se přidá hmota mv
POS zvolená tak, aby došlo k vyvážení určité části

síly Fsp.

2.3. Vyvážení setrvačné síly posuvné I. řádu i setrvačné síly rotačních částí

Uvažujme kinetostatický model klikového mechanismu, kde budou vyvažovány jak rotační
hmoty mROT, tak posuvné hmoty mPOS pomocí kompenzační hmoty mC umístěné ve vzdálenosti
γ od osy rotace klikového hřídele.

Kompenzační hmota mC reprezentuje součet hmot mv
POS i mv

ROT.

Hmotný bod mROT se pohybuje na kružnici o poloměru R od osy klikové hřídele, mC po
kružnici o poloměru γ a hmota mPOS koná posuvný pohyb po přímce ležící v rovině kolmé na
osu klikové hřídele.

Tyto hmotné body vyvozují setrvačné síly:

FC=F v
ROT

+Fv
POS

=mC⋅γ⋅ω
2
[ N ] (2.3.a)

F spI=mPOS⋅Rω
2 cos(α)[N ] (2.3.b)

F sr=mROT⋅R⋅ω2
[N ] (2.3.c)

Požadujeme plně staticky vyvážený mechanismus, pak Fv
ROT=Fsr. Dále zaveďme vyvažovací

poměr X, který říká kolik % FspI je vyváženo. Síla Fc má tedy velikost:

FC=F sr+
X

100
⋅max (|F spI|)[N ] (2.3.d)

10

Obr. 5 - schéma matematického modelu

R

γ

[…]

vývoji motoru bude prototypové testování nového provedení motoru.
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PŘÍLOHA č. 1

Pevnostní a tuhostní porovnání hřídelů
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Zatížení:

Pro určení zatížení byla provedena simulace matematického modelu pro výše uvedené
parametry motoru a 6000 ot/min.
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Obr. 74 - setrvačná síla klikového mechanismu Fvk

Obr. 75 - průběh složek F vyvažovací hřídele A.1.
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Absolutní hodnota maxima síly Fvk :

max(|Fk |)= 5437 N

Absolutní hodnota maxima síly F :

max(|Fc |) = 3073 N

Klikový hřídel

Klikový hřídel je uložen na třech kuličkových ložiskách L1, L2 a L3. Ložisko L1 a L2 je typu
7205 a L3 je 6002. L1 je radiálně – axiální.

Při znalosti zatížení a okrajových podmínek byl vytvořen FEM model, jehož cílem bylo určit
napětí a deformaci klikového hřídele při 6000 ot/min pomocí NX Nastran sol 101.

Omezení posuvu v radiálním směru bylo aplikováno na plochy pod všemi ložisky, u L1 bylo
navíc zamezeno posuvu i v axiálním směru.

Zatížení bylo aplikováno na plochu ojničního čepu.

68

L1
L2

Obr. 76 - uložení klikového hřídele

L3L1 L2

Obr. 77 - FEM model
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Obr. 78 - deformace

Obr. 80 - napětí ve vrubu

Obr. 79 - napětí na ojničním čepu
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Maximální deformace na klikovém hřídeli má velikost 0,0121 mm. Maximální redukované
napětí vzniká podle očekávání ve vrubu pod radiálně – axiálním ložiskem. Maximum tohoto
napětí je 78,47 MPa. Napětí na ojničním čepu je 34 MPa.

Vyvažovací hřídel

Vyvažovací hřídel je uložen dvěma kuličkovými ložisky na krajních sekcích, uvažujme
zatížení odstředivou silou působící v těžišti kolmo k ose rotace při 6000 ot/min. Okrajové
podmínky řešeny jako u klikového hřídele

Při těchto otáčkách hřídel generuje odstředivou sílu o velikosti:

Fvh=m⋅e⋅ω2
=0,947⋅0,00822⋅628,32

=3073 N
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Obr. 82 - vyvažovací hřídel A .1.-
redukované napětí

Obr. 81 - vyvažovací hřídel A.1. - deformace
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Maximální deformace má velikost 0,0163 mm a maximální redukované napětí má hodnotu
210 MPa, toto napětí vzniká ve vrubu u radiálně – axiálního ložiska. Napětí ve zbytku hřídele
je menší než 40 MPa.

Klikový hřídel B o X=75%

FEM model vznik úpravou modelu výchozího klikového hřídele, okrajové podmínky zůstaly
zachovány, velikost a směr síly působící na ojniční čep byly upraveny.

deformace na klikovém hřídeli má velikost 0,0130 mm. Maximální redukované napětí vzniká
podle očekávání ve vrubu pod radiálně – axiálním ložiskem. Velikost tohoto špičkového
napětí je 88 MPa. Napětí na ojničním čepu je 38 MPa.
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Obr. 83 - deformace - varianta B.

Obr. 84 - napětí - vrub varianta B.
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PŘÍLOHA č. 2

Výstupy výpočtů dvouválcových konfigurací s konečnou délkou
ojnice
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Obr. 86 - 90 V2 - konečná ojnice

Obr. 85 - boxer - konečná ojnice
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Obr. 87 - řadový dvouválec - konečná ojnice
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PŘÍLOHA č. 3

Skica úpravy vyvažovacího hřídele na variantu A4
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PŘÍLOHA č. 4

Odhad úhlového zrychlení klikového mechanismu
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Maximální úhlové zrychlení mechanismu odhadneme z následující úvahy. Volnoběžné otáčky
motoru jsou 1200 ot/min (125.66 rad/s). Maximální povolené otáčky motoru jsou 9500 ot/min
(994.84 rad/s). Budeme uvažovat, že doba přechodu motoru z volnoběžných otáček na
maximální otáčky je 1s. Dále budeme předpokládat lineární závislost změny otáček na čase.

Rovnice popisující tuto lineární závislost má tedy tvar:

ω(t )=869.17396749⋅t+125.66370614 rad/s

dω( t )
dt

=α=869.2 rad/s2
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PŘÍLOHA č. 5

Tvorba datového souboru pro únavovou analýzu
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Únavová analýza vychází z úlohy lineární statiky. Byla řešena kvasistatická strukturální
analýza, kde na nevývahy vyvažovacího hřídele působila síla odpovídající setrvačné síle při
7000 ot/min. V únavové analýze řešič pracuje s těmito silami – přenásobuje je funkcí
definovanou v datovém souboru. Datový soubor reprezentuje 5ti minut jízdy - obsahuje 300
vzorků, tedy jeden vzorek za vteřinu.

Fiktivní vzorek hodnoty otáček byl vytvořen tak, aby odpovídal jízdě po typické silnici nižší
třídy. Tento vektor je vykreslen na obrázku 88. Motocykl jede prvních 50s konstantní
rychlostí při 3100 ot/min, následně provede předjížděcí manévr, kdy se otáčky zvýší až k
7500 ot/min. Dále pokračuje 10s konstantní rychlostí při 3100 ot/min, dalších 50s jede
konstantní rychlostí při 4600 ot/min atd.

Jelikož setrvačná síla odstředivá je funkcí kvadrátu úhlové rychlosti a ve strukturální analýze
bylo uvažováno zatížení silami vznikajícími při 7000 ot/min, je třeba tento průběh otáček
motoru za minutu znormovat. Ve výstupním datovém souboru je uložen výše popsaný vektor
RPM ve tvaru:

data . Export=
RPM 2

70002
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Obr. 88: vektor fiktivních otáček motoru

Rpm [ot/min]

t[s]
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