**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval po celou dobu velmi iniciativně, aktivně se zapojoval i do katedrálních výzkumných úkolů, kde řešil právě problematiku vyvažování motocyklových motorů.

Pracoval samostatně, byl kreativní a přinášel celou řadu nových myšlenek a nápadů. Jeho práce je nejen na velmi pěkné teoretické úrovni, ale některé výsledky mají současně i praktickou aplikaci v projektu TAČR zaměřeném na vývoj závodního motocyklu.

Celkově hodnotím jeho přístup k řešení problémů a i jeho diplomovou práci výborně.

---

\*) Nehodící se škrtněte